[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ

БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РА ЙОНА

Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 №

                             г. Бикин

О проведении районного фестиваля

педагогического мастерства   «Мето-

дический калейдоскоп»

 На основании плана раб оты районного методического центра управл е-

ния образования администрации Бикинского муниципального района , с це-

лью выявления талантливых педагогов, распространения их опыта работы на

муниципальном уровне, поддержки новых технологий в организации образ о-

вательного процесса, направленных на рост профессионального мастерства

педагогических работников, утверждения приоритетов образования в общ е-

стве

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Провести районный фестиваль педагогического мастерства «Мет о-

дический калейдоскоп»  26 марта 2015 в  МБОУ ООШ № 53 г. Бикина

 2. Районному методическому центру управления образования

(А.Д.Науменко):

 2.1. Организовать проведение районного фестиваля педагогического

мастерства «Методический калейдоскоп».

 2.2. Оказать методическую пом ощь педагогам,  участникам  методиче-

ского фестиваля, в подготовке мастер -классов.

 2.3. Организовать выставку (стенды, закладки, буклеты, презентации,

видеоролики и т.д.).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений  организовать уча-

стие педагогических работников в рай онном фестивале педагогического м а-

стерства «Методический калейдоскоп»

4. Утвердить смету расходов на н аграждение участников фестиваля

«Методический калейдоскоп» и аренду помещ ения.

 5. Централизованной бухгалтерии управления образования админ и-

страции Бикинского муниципального района (Бересневой Т.В. ) выделить де-

нежные средства в сумме  4300 руб. (четыре тысячи триста  рублей) для

награждения участников методического фестиваля и аренду помещения.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Науменко

А.Д., заведующую районным методическим центром управления образов а-

ния администрации Бикинского муниципального района.

Начальник управления                                                          Н.Н.Курган

УТВЕРЖДЕНО

Приказом управления образования администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края

от ___________2015г №________

Положение

о районном фестивале педагогического мастерства
«Методический  калейдоскоп»

   I. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения районного фестиваля педагогического мастерства «Методический калейдоскоп» (далее Фестиваль).
II. Цель и задачи Фестиваля

Цель:  выявление талантливых педагогов, распространение их опыта работы на муниципальном уровне, поддержка новых технологий в организации образовательного процесса, направленных на рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

Задачи:

- выявление и поддержка инновационных форм, методов, средств и технологий образования и воспитания;

- развитие творческой инициативы, совершенствование профессионального мастерства педагогических работников;

- выявление, поддержка и поощрение талантливых, творчески работающих педагогов, распространение лучшего педагогического опыта, пополнение муниципального информационно-методического банка данных эффективного опыта;

- привлечение внимания педагогической общественности, средств массовой информации к проблемам развития образования в современных социально-экономических условиях, формирование позитивного общественного мнения о профессии педагога;

- диссеминация инновационного педагогического опыта общеобразовательных учреждений и отдельных педагогов.
III. Участники Фестиваля

В фестивале принимают участие коллективы образовательных организаций Бикинского района. Материалы педагогических коллективов необходимо представить в соавторстве (от 3 до 5 соавторов).
IV. Сроки проведения Фестиваля

Фестиваль проводится в марте 2015 г.

I этап (подготовительный): с 25 января по 10 февраля 2015 года.

Подготовка пакета материалов, необходимых для участия в Фестивале, консультации в районном методическом центре для руководителей, желающих принять участие в Фестивале, организационная работа, заседание оргкомитета и т.д.

II этап (основной): с 10 февраля по 26 марта 2015 года.

1. Представление пакета материалов, необходимых для участия в Фестивале в Оргкомитет (по электронной почте: bikin-rmc@yandex.ru) в срок до 1 марта.

2. Очный тур Фестиваля состоится 26 марта в МБОУ ООШ № 53 г. Бикина.
  V. Программа Фестиваля

1. Визитная карточка от каждого коллектива (самопрезентация в режиме импровизации) до 3 минут.

2. Мастер-классы (до 20 минут).

3. «Парад спортивных и танцевальных звёзд» (до 3 минут).

4. «Выставка инновационных продуктов» оформление места (диски, программы, буклеты, презентации, методические рекомендации, фотоальбомы и т.д.)

5. Представление системы работы (опыта) педагогического коллектива или отдельных педагогов и мастер-классов (презентация выставки до 20 минут)

6. «Открытый микрофон» (до 10 минут).
Рекомендуемый алгоритм представления опыта:

- Суть педагогической идее, лежащей в основе опыта педагогического  коллектива или педагогической деятельности.

- Технология реализации педагогической идеи. Представление осуществляется в любой форме. Форму выбирает по своему желанию коллектив.

- Демонстрация средств и пособий обучения, презентация результатов работы.

- Результаты реализации опыта.

- Далее (мастер-классы и т.п.) (до 20 минут).

- Ответы на вопросы и заполнение анкеты – 5 мин.

Тематика материалов, представляемых участниками Фестиваля, не ограничивается, но должны быть отнесены к одному из направлений Фестиваля:

- экспериментальная деятельность и инновационная деятельность педагога или образовательного учреждения в рамках выставки (участвуют все учреждения);

- использование новых информационных программ (робототехника, скрайбинг, программные средства тестирования и контроля уровня знаний, использование мобильных устройств);

- использование интерактивных учебников в процессе обучения в основном и среднем звене;

- обучение моделированию младших школьников в среде программирования Scratch;

- web-квесты как метод и средство в работе учителя;

- использование обучающих игр и развивающих программ;

-организация внеурочной деятельности по физкультурно-оздоровительной работе (в рамках парада спортивных звёзд);

- лучшие сайты учителей, педагогов и воспитателей;

- дополнительное образование;

- дошкольное образование;
  VI. Награждение участников фестиваля

По итогам Фестиваля педагогические работники и коллективы награждаются Дипломами управления образования администрации Бикинского муниципального района.

[image: image2.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ

БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РА ЙОНА

Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

 №

                             г. Бикин

Об итогах фестиваля педагогического

мастерства «Методический калейд о-

скоп»

 На основании плана работы районного  методического центра управл е-

ния образования администрации Бикинского муниципального района , с це-

лью выявления инновационного опыта работы педагогов муниципальных о б-

разовательных организаций, поддержки новых технологий в организации о б-

разовательного процесс а, направленных на рост профессионального масте р-

ства педагогических работников  02  апреля 2015 в районе проведён межрай-

онный фестиваль педагогического мастерства  «Методический калейд оскоп».

 В фестивале приняли участие 11 общеобразовательных организаций :

МБОУ ООШ № 3 г. Бикина, № 5 г. Бикина, № 53 г. Бикина, Оренбургского

с/п, с/п «Село Лесопильное», МБОУ СОШ № 6 г. Бикина, Лермонтовского

с/п, с/п «Село Лончаково», МБОУ НОШ № 23 г. Бикина, МБОУ начальная

школа – детский сад с/п «Село Пушкино» (руководители : Соколова Л.Н.,

Швеев В.А., Лоншакова Л.В., Абрамич Л.А., Семерня В.Н., Николишина

М.В., Аксюта Е.Ф., Дё О.Н., Чагина Н.В., Переверзева М.С.),  3  дошкольных

образовательных организаций  МБДОУ детский сад № 1 г. Бикина, № 5 г. Б и-

кина, № 118 г. Бикина (руков одители Мурзина О.В., Кирюхина Е.В.) , 2 об-

щеобразовательные организации Вяземского муниципального района и пед а-

гоги Пожарского муниципального ра йона.

На педагогическом фестивале педагогами представлены мастер -классы

из опыта своей работы,   организована методическая выставка.  На основании

выше изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. За активное участие в работе фестиваля педагогического  мастерства

«Методический калейдоскоп» наградить  грамотой управления образовани я:

 - Бронникову Нину Ивановну, учителя начальный клас сов МБОУ ООШ

№ 3 г. Бикина;

 - Троян Анастасию Фёдоровну, учителя информатики МБОУ ООШ №

5 г. Бикина;

 EMBED Word.Document.12 \s [image: image3.emf]Фестиваль педагогического мастерства проводится в школе традиционно  в конце

учебного года.

Цель мероприятия: подведение итогов деятельности школы за истекший год;

представление результатов работы всех школьных структурных подразделений.

Мероприятие проводится в торжественной обстановке: актовый зал украшен шарами,

представлены выставки поделок, методического материала учителей школы, творческих

работ учителей и обучающихся.

Звучат песни- поздравления в исполнении сотрудников школы. В теч ение всего

мероприятия на экране- слайды- фото, запечатлевшие наиболее интересные моменты из

жизни школы, и видеозаписи.

Часть 1

Звучит музыка

Ведущий 1

Дорогие коллеги! В нашем коллективе трудятся по -настоящему творческие люди  – наши

учителя. Действует психолого- педагогическая служба,задача  которой - способствовать

созданию благоприятного  психологического климата в школе ; группа продленного дня,

которая помогает детям подготовить домашнее задание и отдохнуть; прекрасная

библиотека, предоставляющая  учи телям и детям возможность заняться

самообразованием, повысить свой интеллект.

Ведущий 2

И ещё у нас есть независимая, уверенная в себе директор школы. Благодаря её

руководству, уютно, комфортно и детям, и родителям, и педагогам. И благодаря всем нам

…

Ведущий 1

Мы собрались сегодня здесь,

Чтобы чуть-чуть повеселиться,

И оказать друг другу честь,

Успехом, опытом друг с другом поделиться

Ведущий 2

Разрешите объявить фестиваль педагогического мастерства МБОУ «Базковская СОШ» -

2012  открытым!

Звучат фанфары

Ведущий 1

Итак, мы начинаем Очень хочется, чтобы на протяжении всего нашего мероприятия вам

сопутствовало хорошее настроение.

_1491289580.doc
АДМИНИСТРАЦИЯ

БИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

		№

                             г. Бикин

		О проведении районного фестиваля педагогического мастерства  «Методический калейдоскоп»

На основании плана работы районного методического центра управления образования администрации Бикинского муниципального района, с целью выявления талантливых педагогов, распространения их опыта работы на муниципальном уровне, поддержки новых технологий в организации образовательного процесса, направленных на рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждения приоритетов образования в обществе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный фестиваль педагогического мастерства «Методический калейдоскоп»  26 марта 2015 в МБОУ ООШ № 53 г. Бикина

2. Районному методическому центру управления образования (А.Д.Науменко):

2.1. Организовать проведение районного фестиваля педагогического мастерства «Методический калейдоскоп».

2.2. Оказать методическую помощь педагогам,  участникам  методического фестиваля, в подготовке мастер-классов.

2.3. Организовать выставку (стенды, закладки, буклеты, презентации, видеоролики и т.д.).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать участие педагогических работников в районном фестивале педагогического мастерства «Методический калейдоскоп»

4. Утвердить смету расходов на награждение участников фестиваля  «Методический калейдоскоп» и аренду помещения.

5. Централизованной бухгалтерии управления образования администрации Бикинского муниципального района (Бересневой Т.В.) выделить денежные средства в сумме 4300 руб. (четыре тысячи триста рублей) для награждения участников методического фестиваля и аренду помещения.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Науменко А.Д., заведующую районным методическим центром управления образования администрации Бикинского муниципального района.

Начальник управления                                                         Н.Н.Курган

                                                                                   УТВЕРЖДЕНА

Приказом управления образования администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края

от ____________ 2015г №________

Смета расходов

		Наименования расходов

		Расчёты

		Грамоты

		15 руб. х 20 = 300 руб.

		Рамки

		100 руб. х20= 2000 руб.

		Аренда помещения

		2000 руб.

		                                     Итого:

		 4300 руб.

УТВЕРЖДЕНО

Приказом управления образования администрации Бикинского муниципального района Хабаровского края

от ___________2015г №________

Положение

о районном фестивале педагогического мастерства

«Методический  калейдоскоп»

   I. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок, условия организации и проведения районного фестиваля педагогического мастерства «Методический калейдоскоп» (далее Фестиваль).

II. Цель и задачи Фестиваля

Цель:  выявление талантливых педагогов, распространение их опыта работы на муниципальном уровне, поддержка новых технологий в организации образовательного процесса, направленных на рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

Задачи:

- выявление и поддержка инновационных форм, методов, средств и технологий образования и воспитания;

- развитие творческой инициативы, совершенствование профессионального мастерства педагогических работников;

- выявление, поддержка и поощрение талантливых, творчески работающих педагогов, распространение лучшего педагогического опыта, пополнение муниципального информационно-методического банка данных эффективного опыта;

- привлечение внимания педагогической общественности, средств массовой информации к проблемам развития образования в современных социально-экономических условиях, формирование позитивного общественного мнения о профессии педагога;

- диссеминация инновационного педагогического опыта общеобразовательных учреждений и отдельных педагогов.

III. Участники Фестиваля

В фестивале принимают участие коллективы образовательных организаций Бикинского района. Материалы педагогических коллективов необходимо представить в соавторстве (от 3 до 5 соавторов).

IV. Сроки проведения Фестиваля

Фестиваль проводится в марте 2015 г.

I этап (подготовительный): с 25 января по 10 февраля 2015 года.

Подготовка пакета материалов, необходимых для участия в Фестивале, консультации в районном методическом центре для руководителей, желающих принять участие в Фестивале, организационная работа, заседание оргкомитета и т.д.

II этап (основной): с 10 февраля по 26 марта 2015 года.

1. Представление пакета материалов, необходимых для участия в Фестивале в Оргкомитет (по электронной почте: bikin-rmc@yandex.ru) в срок до 1 марта.

2. Очный тур Фестиваля состоится 26 марта в МБОУ ООШ № 53 г. Бикина.

  V. Программа Фестиваля

1. Визитная карточка от каждого коллектива (самопрезентация в режиме импровизации) до 3 минут.

2. Мастер-классы (до 20 минут).

3. «Парад спортивных и танцевальных звёзд» (до 3 минут).

4. «Выставка инновационных продуктов» оформление места (диски, программы, буклеты, презентации, методические рекомендации, фотоальбомы и т.д.)

5. Представление системы работы (опыта) педагогического коллектива или отдельных педагогов и мастер-классов (презентация выставки до 20 минут)

6. «Открытый микрофон» (до 10 минут).

Рекомендуемый алгоритм представления опыта:

- Суть педагогической идее, лежащей в основе опыта педагогического  коллектива или педагогической деятельности.

- Технология реализации педагогической идеи. Представление осуществляется в любой форме. Форму выбирает по своему желанию коллектив.

- Демонстрация средств и пособий обучения, презентация результатов работы.

- Результаты реализации опыта.

- Далее (мастер-классы и т.п.) (до 20 минут).

- Ответы на вопросы и заполнение анкеты – 5 мин.

Тематика материалов, представляемых участниками Фестиваля, не ограничивается, но должны быть отнесены к одному из направлений Фестиваля:

- экспериментальная деятельность и инновационная деятельность педагога или образовательного учреждения в рамках выставки (участвуют все учреждения);

- использование новых информационных программ (робототехника, скрайбинг, программные средства тестирования и контроля уровня знаний, использование мобильных устройств);

- использование интерактивных учебников в процессе обучения в основном и среднем звене;

- обучение моделированию младших школьников в среде программирования Scratch;

- web-квесты как метод и средство в работе учителя;

- использование обучающих игр и развивающих программ;

-организация внеурочной деятельности по физкультурно-оздоровительной работе (в рамках парада спортивных звёзд);

- лучшие сайты учителей, педагогов и воспитателей;

- дополнительное образование;

- дошкольное образование;

  VI. Награждение участников фестиваля

По итогам Фестиваля педагогические работники и коллективы награждаются Дипломами управления образования администрации Бикинского муниципального района.